manus ad caedis uiolentiam prompta, etiamsi a gladio interim uacua, odio tamen furiatae mentis armata. Et idcirco Spiritus sanctus dicit in psalmis: *Noli zelare bene ambulantes in uia sua. Et iterum: Observabit peccator iustum et stridet ad eum dentes suos. Deus autem inridebit eum, quoniam prouidet quia ueniet dies eius.* Hos beatus apostolus Paulus designat et denotat dicens: *Venenum aspidum sub labiis eorum et os eorum maledicto et amaritudine plenum est. Veloces ad effundendum sanguinem pedes eorum, contritio et calamitas in uis eorum, qui uiam pacis non agnouerunt, nec est timor Dei ante oculos eorum.*

9. Multo malum leuius et periculum minus est cum membra gladio uulnerantur. Facilis cura est ubi plaga perspicua est, et cito ad sanitatem medela subueniente perducitur quod uidetur. Zeli uulnera abstrusa sunt et occulta, nec remedium curae medentis admittunt quae se intra conscientiae latebram caeco dolore cluserunt. Quicumque es inuidus et

skřípění zubů, vzteklá slova, bezuzdné hádky, ruka připravená k chladnokrevné vraždě, která je, nemajíc prozatím meče, vyzbrojena nenávistí zuřivé mysli. A proto Duch svatý v žalmech praví: „*Nehnevěvej se na toho, kdo správně chodí po své cestě.*“⁸¹ A opět: „*Proti spravedlivému strojí svévolník pikle, skřípe proti němu svými zuby. Je však Panovníkovi jen k smíchu, vždyť on vidí, že jeho den přijde.*“⁸² Takové blahoslavený apoštol Pavel označuje a usvědčuje, říká: „[...] svým jazykem mluví jen lest, hadí jed skrývají ve rtech, jejich ústa jsou samá kletba a hořkost, jejich nohy spěchají prolévat krev, zhouba a bída je na jejich cestách; nepoznali cestu pokoje a úctu před Bohem nemají.“⁸³

9. Mnohem méně zlé a mnohem méně nebezpečné je, když jsou údy zraňovány mečem. Léčba je snadná tam, kde je patrné zranění; a rychle se při poskytnutí vhodné péče k uzdravení přivádí to, co je zjevné. Rány řevnivosti jsou skryté a utajené a působení léčebné kúry neumožňují taková zranění, která jsou uzavřená v hloubi

⁸¹ Volná parafráze Ž 37,7.

⁸² Ž 37,12. Všechny citace biblického textu jsou převzaty z ČEP, není-li uvedeno jinak. Zde však Cyprián uvádí odlišné znění latinského textu. Vul (BW) uvádí: „*observabit peccator iustum et stridebit super eum dentibus suis, Dominus autem inridebit eum quia prospicit quoniam veniet dies eius*“.

⁸³ „[...] *venenum aspidum sub labiis eorum, quorum os maledictione et amaritudine plenum est. Veloces pedes eorum ad effundendum sanguinem contritio et infelicitas in uis eorum et uiam pacis non cognouerunt. Non est timor Dei ante oculos eorum.*“ Ř 3,13b–18.

malignus, uideris quam sis eis quos odisti insidiosus, perniciosus, infestus. Nullius magis quam tuae salutis inimicus es. Quisque ille est quem zelo persequeris subterfugere et uitare te poterit. Tu te non potes fugere. Ubicumque fueris, aduersarius tuus tecum est, hostis semper in pectore est, pernicies intus inclusa est, ineluctabili catenarum nexu ligatus et uinctus es, zelo dominante captiuus es, nec solacia tibi ulla subueniunt. Perseuerans malum est hominem persequi ad Dei gratiam pertinentem, calamitas sine remedio est odisse felicem.

10. Et idcirco, fratres dilectissimi, huic periculo consulens Dominus ne quis zelo fratris in laqueum mortis incurreret, cum eum discipuli interrogarent quis inter illos maior esset, qui fuerit, inquit, minimus in omnibus uobis, hic erit magnus. Amputauit omnem aemulationem responso suo, omnem causam et materiam mordacis inuidiae eruit et abscidit. Discipulo Christi zelare non licet, non licet inuidere. Exaltationis aput nos non potest esse contentio. De humilitate ad summa crescimus, didicimus unde

svědomí kvůli nevědomé bolesti. Kdokoli jsi žárlivý a zlomyslný, budeš zajisté také tak lstivý, nebezpečný a nepřátelský vůči těm, které nenávidíš. Ničeho více nejsi nepřítelem než své vlastní spásy. A ať je to kdokoli, koho budeš v řevnivosti pronásledovat, bude před tebou moci utéci a bude se ti moci vyhnout. Ty sám před sebou utéci nemůžeš. Kdekoliv budeš, je s tebou i tvůj protivník, nepřítel je stále v srdci, zhoubu je uzavřena uvnitř, jsi svázán a spoután nerozpojitelnými řetězy. Když nad tebou vládne řevnivost, jsi zajatcem a nepomůže ti žádná útěcha. Přetrvávající zlo je pronásledovat člověka pro Boží milost, již se mu dostalo. A beznadějnou pohromou je nenávidět šťastného.

10. A proto, nejdražší bratři, předešel Pán tomuto nebezpečí, aby nikdo neupadl kvůli řevnivosti na svého bratra do smrtelné pasti, tím, že na otázku učedníků, kdo je mezi nimi větší,⁸⁴ odpověděl: Ten, kdo se stane nejmenším nejmenším z vás všech, ten bude velký. Svou odpovědí odstranil veškeré srovnávání, vyvrátil a odvrhl každou příčinu a podklad kousavé závidi. Učedníku Kristovu není dovoleno řevnit, není mu dovoleno závidět. Není možné souhlasit s tím, aby se mezi námi někdo povyšoval. Z nepatrnosti rosteme

⁸⁴ Jedná se o Cypriánovu interpretaci biblického textu z Mk 9,34.

placeamus. Denique et apostolus Paulus instruens et monens, ut qui illuminati Christi lumine tenebras nocturnae conversationis euasimus in factis adque in operibus luminis ambulemus, scribit et dicit: *Nox transiuit, dies autem adpropinquauit. Abiciamus ergo opera tenebrarum et induamus arma lucis. Tamquam in die decenter ambulemus, non in comesationibus et in ebrietatibus, non in concupiscentiis et impudiciis, non in certaminibus et zelo.*⁷⁴ Si recesserunt de pectore tuo tenebrae, si nox inde discussa est, si caligo detersa est, si luminauit sensus tuos splendor diei, si homo lucis esse coepisti, quae sunt Christi gere, quia lux et dies Christus est.

11. Quid in zeli tenebras ruis, quid te nubilo liuoris inuoluis, quid inuidiae caecitate omne pacis et caritatis lumen extinguis, quid ad diabolum cui renuntiaueras redis, quid Cain similis existis? Homicidii namque facinore constringi eum quisque zelauerit et odio habuerit fratrem suum declarat Iohannes

k nejvyšším věcem, jsme poučeni o tom, jak se můžeme zalíbit. Nakonec i apoštol Pavel, nabádaje a napomínaje, píše, že my, kteří jsme byli osvíceni Kristovým světlem a překonali jsme temnoty nočního obrácení, máme chodit ve skutcích a díle světla, a říká: *Noc pokročila, den se přiblížil, odložme proto skutky tmy a oblecme se ve zbroj světla. Žijme řádně jako ve dne: ne v hýření a opilství, ne v chlípnostech a bezuzdnostech, ne ve sváru a závisti.*⁸⁵ Jestliže od tvého srdce odstoupila temnota, jestliže odtamtud byla vyhnána noc, jestliže byla zaplašena temnota, jestliže byla odstraněna mrákota, jestliže tvé smysly ozářil jas dne, jestliže ses stal člověkem světla, pak čiň jen to, co je Kristovo, neboť Kristus je světlem i dnem.

11. Proč vězíš v temnotě hněvu, proč se zahaluješ mračny žárlivosti, proč slepotou nenávisti zhasíš všechno světlo lásky a pokoje, proč se vracíš k d'áblu, kterého ses předtím zřekl, a proč se stáváš podobným Kainovi? Vždyť o tom, že k vrahu a zločinci je nutno přirovnat každého, kdokoli závidí svému bratru, nebo jej má v nenávisti, hovoří apoštol Jan ve své

⁷⁴ Cyprián zde opět cituje mírně odlišné znění biblické pasáže z Pavlova listu Římanům (Ř 13,12n). Vulgata oproti Cypriánovu znění uvádí: „*Nox praecessit, dies autem adpropiauit. Abiciamus ergo opera tenebrarum et induamur arma lucis. Sicut in die honeste ambulemus: non in comesationibus et ebrietatibus, non in cubilibus et impudiciis, non in contentione et aemulatione.*“

apostolus in epistula sua dicens: *Qui fratrem suum odit homicida est: et scitis quia omnis homicida non habet in se uitam manentem.*⁷⁵ Et iterum: *Qui dicit se in luce esse et fratrem suum odit in tenebris est usque adhuc et in tenebris ambulat et non scit quo eat, quoniam tenebrae excaecauerunt oculos eius.*⁷⁶ Qui odit, inquit, fratrem suum in tenebris ambulat et non scit quo eat. It enim nescius in gehennam, ignarus et caecus praecipitatur in poenam, recedens scilicet a Christi lumine monentis et dicentis: *Ego sum lumen mundi. Qui me secutus fuerit non ambulabit in tenebris, sed habebit lumen uitae.* Sequitur autem Christum qui praeceptis eius insistit, qui per magisterii eius uiam graditur, qui uestigia eius adque itinera sectatur, qui id quod Christus et docuit et fecit imitatur, secundum quod Petrus quoque hortatur et monet dicens: *Christus passus est pro uobis relinquens uobis exemplum, ut sequamini uestigia eius.*